OLYMPUS

OpenView SDK

Manual do usuario
Software versao 1.0

DMTA-20096-01PT — Rev. 3
Novembro de 2018

Este manual de instrugdes contém informagdes fundamentais para utilizagdo segura e eficaz deste produto
Olympus. Antes de usar este aparelho, leia cuidadosamente este manual. Use o aparelho conforme indicado.

Mantenha este manual em um lugar seguro e acessivel.



Olympus Scientific Solutions Americas,
48 Woerd Avenue, Waltham, Massachusetts 02453, EUA

Copyright © 2018 Olympus. Todos os direitos autorais reservados. Nenhuma parte desta
publicagao pode ser reproduzida, traduzida ou distribuida sem a permissao escrita da
Olympus.

Titulo original: OpenView SDK: User’s Manual — Software Version 1.0
(DMTA-20096-01EN — Rev. 2, November 2018)
Copyright © 2018 Olympus.

Este documento foi preparado e traduzido de modo a assegurar a precisao das informagdes
nele contidas. Esta versao corresponde ao produto fabricado antes da data indicada na capa.
Por isso, podem existir algumas diferengas entre o manual e o produto, caso esse tenha
sofrido alguma alteracao posterior.

As informagdes contidas neste documento podem ser alteradas sem aviso prévio.

Software versao 1.0

Numero da peca: DMTA-20096-01PT
Rev. 3

Novembro de 2018

Impresso no Canada

Todas as marcas sao marcas comerciais ou marcas registradas de seus respectivos
proprietarios e entidades de terceiros.




DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

Indice
Informacoes importantes — por favor, leia antes de usar ...........ccueueucucnee. 1
Manual de INSEIUGOES ...cveuerveuirieuirieiirietrietrtetrt ettt ettt ettt ettt ettt se e sens 1
SIMbOl0S de SEGUIANCA ......coovviiiiiiiici s 2
Mensagens de SEZUIANGA .........cruruiuiriiimiriiieiniiecssies s sse e 2
Mensagens IMPOTTANTES ..........ccviiiiiiiiiiii s 3
Informagoes SObre garantia ..o 3
SUPOTLE LECIICO ... s 4
L0 La (0 Te Lot T L 5
1. Integracao do SDK em sistemas de fluxo de trabalho .......................... 7
2. Requisitos do hardware e configuragoes ..........oeererevrerererrcresnccsnencnnes 9
2.1  Primeiros passos — Requisitos minimos do computador .........c.c.ccceceveveiinrnnan. 9
2.2 Ambiente de desenvolvimento integrado (IDE, sigla em inglés) obrigatdrio ... 9
2.3 CONFIGUIACOES ....oovvviiiiiiiiiiiietet s 10
3. Aplicacdo da amostra e trechos de c0digos ........cuuvuvreeernnunncrcrcnnnnnne 11
4. Organizacao do cOmMAaNdo ........ccvercrnrirenniisincnessnesnesessiesnssesesseessenes 15
41 CONVENGOES ...veuereerrenerreteretetertesestesestesessesesteseseeststesesteststesessestssentssenessensesessesessesenees 15
4.2 Unidades ... 15
4.3  Estrutura do comando ... 15
5. Resolugdo de problemas ..........ccvncenniiencrinniinenisnnniessnesesseessescnes 17
51 Guia de resolugdo de problemas ..o 17
52  Configurar enderego IP ... 20
Anexo: Requisitos para integracao de SDK ............cuvreeenninnrcrcnennne 23

Indice iii



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

A1 Regras de firewall eXigidas .......c.cocoeiiirinniniiniiiniiiiii e 23
A2 Instaladores e cédigos para OpenView SDK ........ccccoovviiiiininniniiincciiiiene. 24
A3  Pacote de fIrMWAare ..o e 24
A4  Ferramenta de cONfIUIAGCAO .......coceviiiriiiiiiiecc e 25
Lista de figUuras .....ccvnirnninninnicnncisicssiesseisssscsssesssssesssssssasssses 27
Lista de tabelas ...t 29
INAICE TRMESSIVO .vvvuurresrrressrsressssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassssnes 31

iv Indice



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar

O OpenView SDK foi projetado para auxiliar na criacao de aplica¢des personalizadas
para ensaios ndo destrutivos de materiais industriais e comerciais.

Manual de instrugées

Este manual de instrugdes contém informagdes fundamentais para utiliza¢ao segura e
eficaz deste produto Olympus. Antes de usar este aparelho, leia cuidadosamente este
manual. Use o aparelho conforme indicado.

Mantenha este manual em um lugar seguro e acessivel.

| IMPORTANTE |

Alguns detalhes das capturas de telas exibidas neste manual podem ser diferentes das
telas exibidas no seu software. No entanto, os principios de funcionamento
permanecem 0s Mesmos.

Informacgdes importantes — por favor, leia antes de usar 1



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

Simbolos de seguranga

Os seguintes simbolos de seguranca podem aparecer no aparelho ou no manual de
instrugoes:

A Simbolo geral de adverténcia

Este simbolo é utilizado para alertar o usudrio sobre perigos potenciais. Todas as
mensagens de seguranca que acompanham este manual devem ser obedecidas
para evitar possiveis danos.

A Simbolo de choque elétrico

Este simbolo é utilizado para alertar o usudrio sobre perigos potenciais. Todas as
mensagens de seguranca que acompanham este sinal devem ser obedecidas para
evitar possiveis danos.

Mensagens de seguranga

As seguintes mensagens de segurancga podem aparecer na documentagao deste
produto:

A\ mET—

A mensagem de seguranca PERIGO indica uma situacdo de perigo iminente. Ela
chama a ateng¢ao para um procedimento, pratica, ou algo semelhante que, se nao for
corretamente realizado ou cumprido, resulta em morte ou ferimentos graves. Nao
prossiga ap6s uma mensagem de PERIGO até que as condi¢des sejam completamente
compreendidas e atendidas.

A ATENCAO

A mensagem de seguranca ATENCAO indica uma situagio potencialmente perigosa.
Ela chama a aten¢do para um procedimento, pratica, ou algo semelhante que, se ndo
for corretamente realizado ou cumprido, pode resultar em morte ou ferimentos
graves. Nao prossiga apés uma mensagem de ATENCAO até que as condicdes sejam
completamente compreendidas e atendidas.

2

Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

A CUIDADO

A mensagem de seguranca CUIDADO indica uma situa¢do potencialmente perigosa.
Ela chama a atengdo para um procedimento, pratica, ou algo semelhante que, se ndo
for corretamente realizado ou cumprido, pode resultar em ferimentos leves ou
moderados, danificar o produto por completo ou parcialmente, ou causar a perda de
dados. Nao prossiga apos uma mensagem de CUIDADO até que as condi¢des sejam
completamente compreendidas e atendidas.

Mensagens importantes

As seguintes mensagens podem aparecer na documentacdo deste produto:

[ IMPORTANTE |

A mensagem IMPORTANTE fornece alguma observagao importante ou uma
informacao necessaria para a conclusdo de uma tarefa.

| OBSERVAGAO |

A mensagem OBSERVACAOQ chama a atengio para uma pratica de operagao,
procedimento, ou algo semelhante, que exige uma atencao especial. Ela também
fornece informagdes relacionadas que sao tteis, porém nao indispensaveis.

| DICA |

A mensagem DICA fornece informagao de como aplicar algumas técnicas e
procedimentos descritos no manual de acordo com as necessidades especificas, ou da
dicas para uma utilizagdo eficaz do produto.

Informagoes sobre garantia

A Olympus garante que seus produtos estao livres de defeitos materiais e mao de
obra por um periodo determinado de acordo com as especifica¢des do Olympus
Scientific Solutions Americas Inc. Terms and Conditions, disponivel no site
http://www.olympus-ims.com/pt/terms/.

Informacgdes importantes — por favor, leia antes de usar 3


http://www.olympus-ims.com/pt/terms/

DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

A garantia da Olympus ¢é aplicada exclusivamente aos equipamentos que sao
utilizados de forma adequada; conforme as orientagdes deste manual de instrugdes;
que nao tenham sido utilizados de forma abusiva; que nao tenham sofrido nenhuma
tentativa de reparo ou modificagdo sem autorizacao.

Ao receber o aparelho, inspecione-o cuidadosamente para verificar se ocorreu algum
dano interno ou externo durante o transporte. Em caso de dano, notifique
imediatamente a transportadora que realizou a entrega, pois, normalmente, ela é
responsavel pelos danos. Conserve todos os manuais, embalagens, guias e outros
documentos relativos ao transporte para registrar queixa. Apos notificar a
transportadora, entre em contato com a Olympus para relatar os danos ocorridos e
obter assisténcia e informacgdes sobre a substitui¢ao do equipamento ou acessdrios,
caso seja necessario.

Este manual de instrucdes descreve o funcionamento adequado deste produto
Olympus. As informagdes contidas neste documento destinam-se ao aprendizado, e
nao devem ser utilizadas em quaisquer aplicagdes particulares sem testes
independentes e/ou verificagao por parte do operador ou supervisor. A verificagao
independente é de suma importancia devido a ampliacao de suas aplicagdes. Por essa
razdo, a Olympus nao oferece nenhuma garantia, expressa ou implicita, de que as
técnicas, procedimentos e exemplos aqui descritos sao compativeis com os padroes da
industria, nem que cumpram os requisitos de qualquer aplicagao em particular.

A Olympus reserva-se o direito de modificar qualquer produto sem incorrer na
responsabilidade de modificar os produtos fabricados anteriormente.

Suporte técnico

A Olympus compromete-se a fornecer um excelente servigo ao cliente e suporte
técnico ao produto. Em caso de dificuldade na utilizagdo do produto, ou se este nao
funcionar como descrito na documentacao, consulte primeiramente o manual do
usuario, se o problema persistir entre em contato com o nosso servigo pds-venda. Para
localizar a assisténcia técnica mais proxima, procure por Centros de Servigos no site
http://www.olympus-ims.com.

4 Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar


http://www.olympus-ims.com/

DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

Introducgao

O OpenView é um kit de desenvolvimento de software (SDK, sigla em inglés) que
pode ser usado para desenvolver softwares e fluxos de trabalho de inspecao
otimizados.

* Ele permite a construgao de interfaces de usuario personalizadas com base nas
aplicagdes e necessidades dos usudrios.

¢ Pode-se utiliza-lo para automatizar o fluxo de trabalho do sistema de inspecao.

O OpenView SDK é compativel com os ambientes de programacao C++ e C# e 64 bit.
Ele inclui uma amostra completa do programa com o cédigo-fonte original, que
fornece um ponto de partida pronto para uso para a criagdo dos tipos mais comuns de
aplicagOes (para detalhes, veja “Aplicacdo da amostra e trechos de cddigos” na
pagina 11).

| OBSERVAGAO |

E preciso ter um pouco de conhecimento e estar familiarizado com ensaios nao
destrutivos (END) por ultrassom para utilizar o OpenView SDK. Para detalhes sobre
os comandos do OpenView SDK, consulte o arquivo de ajuda no seguinte caminho de
acesso:

[Nome da pasta de instalacao] \ OlympusNDT\ OpenView SDK][Version]\ Doc

Para mais informagdes sobre testes de ensaios nado destrutivos, por favor, consulte os
manuais Advanced NDT Series, disponivel para download gratuito — em arquivos
PDF — no site http://www.olympus-ims.com/en/pdf-library/.

* Introducdo as aplicagdes da tecnologia de ultrassom por Phased Array

*  Avancos das aplicacoes da tecnologia de ultrassom por Phased Array

Introducao 5



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

6 Introducao



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

1. Integracao do SDK em sistemas de fluxo de trabalho

O OpenView SDK ¢é usado, principalmente, junto com o FocusData SDK durante as
etapas do sistema fluxo de trabalho de inspegao. As etapas do fluxo de trabalho sao
mostradas no Figura 1-1 na pagina 7.

A

Arquivo LAW
1

| ]
Personalizagéo do software com
OpenView SDK

Figura 1-1 As etapas do fluxo de trabalho

O OpenView SDK permite a criagdo de um software proprio para geracdo de
configuragdes de inspegdo e controla-las, e a modificacdo de parametros acusticos.
Vocé também pode usa-lo para recuperar, processar e armazenar dados em tempo
real de A-scan e C-scan.

Varias ag¢Oes sao efetuadas pelo software customizado durante as etapas do fluxo de
trabalho. As operagdes sdo detalhadas na Tabela 1 na pagina 8.

Integracao do SDK em sistemas de fluxo de trabalho 7



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

Tabela1l Operagdes para o fluxo de trabalho

Etapas do fluxo
de trabalho

Personalizar as operagoes do
software

Importagao do arquivo LAW

Criagdo do conjunto de feixe

Define os parametros do feixe
Define os parametros da porta
Define os parametros de TCG

Define os parametros gerais de
ultrassom

Inspegéo

Inicia inspegao
Para inspecao

Cria uma apresentacgao de dados
personalizada.

8

Capitulo 1




DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

2,

Requisitos do hardware e configuragcoes

2.1

2.2

O OpenView SDK é compativel com a versao do sistema operacional Windows 7 ou
superior.

Primeiros passos — Requisitos minimos do computador

A configura¢do minima do computador para utilizar o software OpenView é:

e (CPU: Intel Core i7 ou Xeon E3
* Memoria RAM: 16 GB (DDR3 ou superior)
e Unidade de armazenamento de dados: SSD

¢ Adaptador de rede: Placa Ethernet Gigabit — exclusivo para unidade de
aquisicao (para aquisi¢ao). A unidade deve suportar um pacote jumbo de 9k. O
computador precisa ter uma segunda placa de rede, caso precise se conectar
simultaneamente a uma rede de 4rea local e uma unidade de aquisicao de dados.

¢ Teclado e objeto indicador

* Um dos seguintes sistemas operacionais (64 bit):
— Microsoft Windows 10
— Microsoft Windows 8
— Microsoft Windows 7

Ambiente de desenvolvimento integrado (IDE, sigla em inglés)
obrigatério

O OpenView SDK precisa do seguinte ambiente de desenvolvimento integrado (IDE):
Visual Studio 2015 ou versao mais recente.

Requisitos do hardware e configuragoes 9



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

2.3

Configuragoes

O firewall, a conexao do aparelho e a velocidade minima da Ethernet sao
configuradas automaticamente por intermédio da ferramenta de configuragao
fornecida com o OpenView SDK. Para detalhes sobre integragao, veja “Requisitos
para integracao de SDK” na pagina 23. Para detalhes sobre a resolugao de problemas e
configuragdes, veja “Guia de resolugao de problemas” na pagina 17 e “Configurar
endereco IP” na pagina 20.

10

Capitulo 2



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

3. Aplicacao da amostra e trechos de codigos

As aplica¢des da amostra (programas) compiladas e prontas para serem usadas pelo
OpenView SDK podem ser encontradas na pasta localizada em:

[Nome da pasta de instalagao]\ Olympus NDT\ OpenView SDK [Version]\

Estas aplicagdes de amostra sao o ponto de partida ideal para a criagao de aplicagdes
personalizadas.

O codigo fonte completo das amostras dos aplicativos esta disponivel no caminho de
acesso acima, na subpasta com o nome “sample application” no qual é adicionado o
nome da linguagem usada para programar o codigo da aplicagdo da amostra.

Os trechos de codigos podem ser acessados das seguintes maneiras:

* Solugao Visual Studio (programa):

C:\OlympusNDT\ OpenView SDK\ 1.0\ OpenViewSDK.CodeSnippets.sin
* Projetos incluidos na solugao:

C:\OlympusNDT\ OpenView SDK\ 1.0\ CodeSnippets
O programa SampleApplication.NET.exe inclui as principais fun¢oes do

OpenView SDK em uma interface de usudrio intuitiva (veja os exemplos nas
Figura 3-1 na pagina 12 a Figura 3-3 na pagina 13).

Aplicacao da amostra e trechos de codigos 11



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

D sarmple Application

Y
7501 D[]

Device Configuration

4 @ Qc-000001
4 o Default
4 Beam

[FlPA [FHuT

Logger
[6/5/2018 2:52:29 PM] Intrumentation library version:1.0.205.3
[6/5/2018 2:52:33 PM) Starting device discovery on adapter 127.00.1
(6/5/2018 2:52:33 PM] Device QC-000001 found at 127.0.0.1
[6/5/2018 2:52:33 PM] Deploying package FocusPxPackage-1.2R1T2..
[6/5/2018 2:52:39 PM] Ready.

Parameters
Device QC-000001

AddressiPva 27,00
Model

Platform ocus
SerialNumber
Misc
Beamsets

ConventionalPulserVoltages

PhasedArrayPulserVoltages
Ultrasound

AcquisitionRate 20
PuiserVoltage (Conventional) | 50 -
PuiserVoltage (PhasedArray) | 4 -
RecurrenceMode Automatic v

Figura 3-1 Janela principal da aplicagio SDK — exemplo 1

D sarmple Application

"
o (x]

Device Configuration
4 @ Qc-000001
4 +G Defauit Beamset

Beam
4+ PhasedArray BeamSet
- Beam 1
- Beam2
3 Beam3
- Beam4
- Beams
- Beam6
- Beam7
- Beams
4 *G Conventional BeamSet
SingleBeam

[Fra [Hut

Logger
2018-03-31 12:00:00] Starting device discovery on adapter 192.168.0.1
2018-03-31 12:0005] Device QC-000018 found at 192.168.0.18
12018-03-31 12:00:06] Deploying package FocusPxPackage-12R3T1..
2018-03-31 12:00:17) Ready.

Parameters
BeamSet BeamSet

AscanSynchroMode. Absolute
SamplingDecimationfactor | One -
Name.

Amplitude Settings

AscanDatsSize Eghttits -
Ascanfectification None v
ScalingType Linesr -
Connection

PulserConnector PRI -
PulserConnectorpin 1

ReceiverConnector PRI v
ReceiverConnectorpin 1

Fitters

DigitalBancPassfiter None 250000-25000000 ©
Smoothingeitter o .
SmoothingFiteEnsbled (]

[

Pulsing Settings

Ascaniversgingfactor | One v
PulseWidth 100

Time Settings

AscanCompressionfactor 1

AscanSamplingResolution

Figura 3-2 Janela principal da aplicagio SDK — exemplo 2

12

Capitulo 3



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

D sarmple Application

cromm O [Frea FHur

Device Configuration < Parameters
4 @ Qc-000001 Beam Beam
S e —
4 =4 PhasedArray Beamset + Beam
Beam 1 Ascantength 50000
X geam2 AscanSampleQuantity 5000
A Beam3 Ascanstart 0
-} Beam4. Gain o
- Beams
| Beams Neme Beam
4 Beam7 “ Gatel
- Beams. GateAbsoluteMode I
4 =& Conventional BeamSet GateEnabled (]
- singlegeam GateLength 0
GateStart 10
GateThreshold 2
“ Mmisc
BeamFormation OlympusNDT Instrume:
FiingOrder
Recurrence 500000000
SumGain 0
SumGainMode Automatic -
« 16
Logger - % Teg OlympusNDT.Instrumes
12018-03-31 12:00:00] Starting device discovery on adapter 192.168.0.1 TegEnabled ]
[2018-03-31 12:00:05] Device QC-000018 found at 192.168.0.18 TegPoints (Colection) ~
2018-03-31 12:0006] Deploying package FocusPxPackage-1.2R3T1.
Gots ot on ety ?

Figura 3-3 Janela principal da aplicagio SDK — exemplo 3

Aplicacao da amostra e trechos de codigos 13



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

14  Capitulo 3



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

4. Organizacao do comando

Os comandos do OpenView SDK sao baseados em estrutura de arvore. A
disponibilidade dos comandos depende dos elementos que serao controlados.

41 Convengoes

E utilizada a seguinte convencao nos comandos:

* Asinterfaces podem ser identificadas facilmente por que seus nomes comecam
sempre com a letra i.

* Defina os parametros finais em collections.
4.2  Unidades

Todos os valores das configura¢des sao expressos no Sistema Internacional de
Unidades (SI):

¢ Tempo em nanossegundos.

e A amplitude esta em percentual e em decibéis (dB).
4.3  Estrutura do comando

A ilustracao de toda a estrutura de comando API é fornecida por meio do instalador
do OpenView SDK no caminho de acesso:

C:\OlympusNDT\ OpenView SDK\ 1.0\ doc

Organizacdo do comando 15



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

16 Capitulo 4



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

5. Resolucgao de problemas

Este capitulo fornece as instrugdes para resolucao de problemas.

5.1  Guia de resolugao de problemas

A Tabela 2 na pagina 17 fornece um guia para falhas que podem ocorrer no

OpenView SDK.

Tabela 2 Guia de resolu¢iao de problemas

Mensagem de excecdo

Solugao

O usudrio tentou usar um enderego
que esta sendo utilizado por uma
aplicacao:

Porta, endereco IP, protocolo

Feche o processo que esta usando o endereco.

Dica: utilize o comando “netstat -a -b” para
listar todos os processos que usam um enderego.

O adaptador de rede com endereco
IP ¢é inutilizavel.

Verifique:

® O adaptador de rede associado ao endereco IP
ja existe.

e O adaptador de rede nao esta desativado.

® O cabo Ethernet conectado ao adaptador de
rede estd com as duas extremidades
conectadas.

A conexao TCP foi interrompida
inesperadamente: protocolo,
endereco IP remoto, porta remota

Verifique:

®  Se o(s) cabo(s) Ethernet que conecta(m) o
computador ainda esta(ao) conectado(s).

* Se o dispositivo ja foi reiniciado.

Resolugao de problemas 17



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

Tabela 2 Guia de resolugao de problemas (continuacio)

Mensagem de exce¢do

Soluc¢ao

O nuimero de série do dispositivo é
invalido.

Reinicie o dispositivo.

O firewall estd impedindo a seguinte
transferéncia: porta local, endereco
IP local, enderego IP remoto,
protocolo, diregao.

Nota: Pode haver uma mensagem
adicional opcional para informar que
a regra Rule Name impede a
transferéncia.

Se uma regra ¢ mencionada na mensagem,
desabilite-a.

Se nada é mencionado, reinstale o OpenView SDK.

O disco do dispositivo com niimero
de série nao tem espago suficiente
para baixar o pacote do firmware.

Entre em contato com a Olympus.

18

Capitulo 5




DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

Tabela 2 Guia de resolucao de problemas (continuagio)

Mensagem de excec¢do

Soluc¢ao

O buffer que contém os dados de
aquisigao esta sobrecarregado.

Execute as seguintes etapas:

e  Certifique-se que a linha é sempre chamada
“IAcquisition::WaitForData” quando o
objeto “IAcquisition” é iniciado.

* Reduza ao minimo o volume de trabalho da
linha chamada
“IAcquisition::WaitForData”.

e Execute o codigo com um computador mais
rapido.

* Execute o codigo na configuragao de
langamento.

* Feche todas as aplicacdes, exceto as que usam o
OpenView SDK.

* Reduza a taxa de transferéncia diminuindo a
taxa de aquisi¢ao de dados ou usando uma
configuracao mais leves.

e  Se voceé estiver usando um comutador,
certifique-se que ele suporta pacotes jumbo de
até 9.014 bytes.

®  Substitua o hardware que conecta os
dispositivos ao computador: cabo Ethernet,
interruptor e computador.

*  Reinicie o(s) dispositivo(s).

*  Senenhum desses procedimentos acima
resolver o problema, entre em contato com a
Olympus.

A configuracao do adaptador de
rede com endereco IP é invélida.

Utilize a conectividade da ferramenta de
configuracdo para configurar o adaptador de rede
com os seguintes parametros:

¢ Defina o endereco IP como mostrado na
Tabela 3 na pagina 22. Para instrugdes sobre a
ferramenta de configuracao, veja “Configurar
endereco IP” na pagina 20.

e A mascara da sub-rede deve ser 255.255.0.0.

* O pacote jumbo deve ser definido para
9.014 bytes.

Resolugao de problemas 19



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

5.2  Configurar endereco IP

Esta segao fornece informacgdes para configuragao do endereco IP no FOCUS PX.

Para configurar o endereco IP

1. Feche a aplicagao de software API antes de iniciar a configuracdo do endereco IP.
2. Abra a ferramenta de configuracdo no modo administrador:

€ No computador, clique com o botéo direito do mouse no icone de ferramenta
de configuracdo e, em seguida, clique em Run as administrator > Yes
(executar como administrador > sim) [veja Figura 5-1 na pagina 20].

, (o]
icone no — é i

lﬂﬂ: Troubleshoot compatibility
computador i __Open ile location
lf;' Run as administrator I
I-Zip 3

Rechercher les virus...
Pin to Taskbar
Pin to Start Menu

Backup
Restore previous versions
Send to 3

Cut

Copy

Paste

Create shortcut
Delete

Rename

Properties

Figura 5-1 Abrir a ferramenta de configuracao

3. Clique em Configure Network Card (configurar placa de rede) [veja Figura 5-2
na pagina 21].

20  Capitulo 5



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

s B
6 wxvsrcormi T =

Device type Device ID S/N (i) IP Address Status
FOCUS PX s QC-003931 192.168.1591 Not Connected E]
FOCUS PX 2 QC-003932 192.168.1592 Not Connected
FOCUS PX 3 QC-004103 192.168.16.7 Not Connected E]
FOCUS PX 4 Mot Connected
FOCUS PX 5 Not Connected

; (B L

(i) Add the serial number written on the back of your FOCUS PX. ’;U[Uﬁ PX i VN FPHUTS  Mpremmesensem |
|

[ Configure Network Card l I Troubleshooting ] [ Cancel ] | Apply |

Figura 5-2 Iniciar configuracao da placa de rede

4. Na caixa de dialogo Network configuration (configuracdo de rede), selecione a
placa de rede utilizada para se comunicar com o FOCUS PX (veja Figura 5-3 na
pagina 21).

G Network configuration *

Configure your network card for connection with the FOCUS PX

Seleg&o da placa ————— rocus px v
de rede Thinkpad USE 3.0 Ethernet Adapter #2
Valor do enderego IP ——n- L
‘ Cancel | | Configure ‘

Figura 5-3 Selecionar uma placa de rede para configuraciao

5. O tipo de valor de endereco IP que vocé deseja usar.

Veja Tabela 3 na pagina 22 para enderecos IP disponiveis.
6. Clique em Configure (configurar).
7. Clique em OK > Apply (aplicar).

Resolugao de problemas 21



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

Tabela 3 Enderecos IP disponiveis

Bloco de Variacao Sonda Finalidade
endereco
10.0.0.0/8 10.0.0.0 -10.255.255.255 Rede Utilizada para
privada comunicacgao local
17216.0.0/12 | 172.16.0.0 -172.31.255.255 dentro de uma rede
192.168.0.0/16 | 192.168.0.0 — 192.168.255.255 privada.

22 Capitulo 5



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

Anexo: Requisitos para integragao de SDK

Este anexo apresenta os requisitos e as praticas recomendadas para integrar o
OpenView SDK em seu software.

A.1 Regras de firewall exigidas

A Tabela 4 na pagina 23 lista todas as portas que devem ser ativadas durante a
instalacdo do software juntamente com os comandos executaveis que incluem regras
de firewall as portas.

Tabela 4 Comandos para portas

Porta Comando

21 netsh advfirewall firewall add rule name="0Olympus OpenView
SDK” dir=in action=allow protocol=TCP localport=21

67 netsh advfirewall firewall add rule name="0Olympus OpenView
SDK” dir=in action=allow protocol=UDP localport=67

68 netsh advfirewall firewall add rule name="0Olympus OpenView
SDK” dir=out action=allow protocol=UDP remoteport=68

9994 |netsh advfirewall firewall add rule name="0lympus OpenView
10994 SDK” dir=out action=allow protocol=TCP
remoteport=9994,10994,12000,27015

12000
27015

Requisitos para integracdo de SDK 23



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

A.2

A3

Instaladores e cédigos para OpenView SDK

Os dois instaladores disponiveis para o OpenView SDK sao descritos na Tabela 5 na
pagina 24. Os integradores de softwares devem incorporar o instalador do usudrio
final em seus instaladores.

Tabela 5 Instaladores

Instalador Descrigao

InstallOpenViewSDK-1.0RXXX.exe | Para ser instalado no computador do programador.

Inclui bibliotecas, documentagao e trechos de codigos.
Para instalar em C:\ OlympusNDT.

InstallOpenView-1.0RXXX.exe Para ser instalado no computador do usuario final.

Inclui apenas bibliotecas. Para instalar em C:\ Program
Files.

Para localizar e acessar as bibliotecas no tempo de execugao € exigido um cédigo. Os
valores dos codigos sao configurados automaticamente pelos instaladores (veja

Tabela 6 na pagina 24).
Tabela 6 Codigos
Instalador Cadigo
InstallOpenViewSDK- | HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE\ OlympusNDT\ OpenView
1.0RXXX.exe SDK\ 1.0\ VersionPath
InstallOpenView- HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE\ OlympusNDT\ OpenView
1.0RXXX.exe \ 1.0\ VersionPath

Pacote de firmware

O kit de desenvolvimento de software (OpenView SDK) e o pacote do firmware
FOCUS PX utilizado pelo aparelho FOCUS PX sao integrados. O instalador do
OpenView SDK inclui o firmware FOCUS PX para que, na inicializa¢ao, o pacote do
firmware seja enviado ao FOCUS PX. Como o OpenView SDK sempre exige o pacote
de firmware usado no computador, o cédigo da aplicagdo deve procurar a versao
instalada mais recente do firmware.

24

Anexo




DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

O codigo abaixo é um exemplo de uma boa pratica de programacao:

// Select the latest version of firmware packages.
shared ptr<IFirmw

rePackage> package;
auto packages = IFirmwarePackagesS
if (!packages.empty() )

package = packages->GetFirmwarePackage (0) ;

ranner::GetFirmwarePackageCollection () ;

if (package == nullptr)
throw std::exception(“Could not find the firmware package.”);

// Start the package on the device.
if (!device->HasPackage (package))
device->Download (package) ;

device->Start (package) ;

A.4 Ferramenta de configuragao

A ferramenta de configuragao é instalada pelo instalador do usuario final. O diretorio
principal estd no mesmo local que o contetido do cddigo de registro (veja Tabela 6 na
pagina 24). As pastas “ferramentas” devem ser adicionadas ao diretdrio principal.

Recomenda-se a adi¢do de um link em seu software para acessar a ferramenta de
configuracdo. O link deve exibir, por exemplo, um icone de escudo azul e amarelo

((Confioure Network % 1y para indicar que pode ser exigido os direitos de administrador.

Requisitos para integracdo de SDK 25



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

26 Anexo



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

Lista de figuras

Figura 1-1
Figura 3-1
Figura 3-2
Figura 3-3
Figura 5-1
Figura 5-2
Figura 5-3

As etapas do fluxo de trabalho ... 7
Janela principal da aplicagao SDK — exemplo 1 ......cccccoeiiiiiiiiiinninienns 12
Janela principal da aplicagao SDK — exemplo 2 ........cccccceuiiiiiiiiiiiinnienenns 12
Janela principal da aplicagao SDK — exemplo 3 ........cccccccviiiiiiiiniinnnns 13
Abrir a ferramenta de configuragao ..........cccceeueueuiiiiiiiiiiiiiiiiccns 20
Iniciar configuragao da placa de rede ..........ccoeeeiiiiiiiiiciiic, 21
Selecionar uma placa de rede para configuragao .........cccccoceeeeeeriivccnennnee. 21

Lista de figuras 27



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

28  Lista de figuras



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

Lista de tabelas

Tabela 1
Tabela 2
Tabela 3
Tabela 4
Tabela 5
Tabela 6

Operagoes para o fluxo de trabalho ..........cccooviiiiiiii 8
Guia de resolugao de problemas .........c.ccocoeeeieiicieieiciiccece e 17
Enderegos IP diSPONiveis ... 22
Comandos para POTtas ... 23
INSAlAOTES ...ovviieiiieiiicc ettt 24
COAIGOS ..o 24

Lista de tabelas 29



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

30 Lista de tabelas



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

indice remissivo

A

arquivo de ajuda 5

c

choque elétrico 2
codigos 24
de erro 17
comandos do programa
convengoes 15
unidades 15
computador, requisitos minimos do 9

E
endereco IP 20

F

ferramenta de configuragao 25
fluxo de trabalho, integragdo com o 7

IDE (ambiente de desenvolvimento integrado)

obrigatorio 9
informacao importante 1
informacdes sobre garantia 3
instalador 24

manual de instrugdes 1
mensagem 3
DICA 3
IMPORTANTE 3
OBSERVACAO 3
mensagem de seguranga 2
ATENCAO 2

CUIDADO 3
PERIGO 2
0

organizag¢ao do programa de comando 15

P

praticas recomendadas 23

R
regras de firewall para as portas 23
resolugado de problemas 17, 20
S
simbolo
de atencao geral 2
de seguranca 2
sistemas operacionais 9
software
compatibilidade do 5
finalidade do 5
suporte técnico 4

T
trechos de codigos 11

U

unidades 15
uso previsto 1
\"

versao do pacote de firmware 24

w

Windows, edi¢Oes suportadas 9

Indice remissivo

31



DMTA-20096-01PT, Rev. 3, Novembro de 2018

32 Indice remissivo



	Índice
	Informações importantes — por favor, leia antes de usar
	Manual de instruções
	Símbolos de segurança
	Mensagens de segurança
	Mensagens importantes
	Informações sobre garantia
	Suporte técnico

	Introdução
	1. Integração do SDK em sistemas de fluxo de trabalho
	2. Requisitos do hardware e configurações
	2.1 Primeiros passos — Requisitos mínimos do computador
	2.2 Ambiente de desenvolvimento integrado (IDE, sigla em inglês) obrigatório
	2.3 Configurações

	3. Aplicação da amostra e trechos de códigos
	4. Organização do comando
	4.1 Convenções
	4.2 Unidades
	4.3 Estrutura do comando

	5. Resolução de problemas
	5.1 Guia de resolução de problemas
	5.2 Configurar endereço IP

	Anexo: Requisitos para integração de SDK
	A.1 Regras de firewall exigidas
	A.2 Instaladores e códigos para OpenView SDK
	A.3 Pacote de firmware
	A.4 Ferramenta de configuração

	Lista de figuras
	Lista de tabelas
	Índice remissivo
	A
	C
	E
	F
	I
	M
	O
	P
	R
	S
	T
	U
	V
	W



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




